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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из ряда ключевых задач,

которые вытекает из производственного решения применительно к наиболее

эффективным способам употребления производимых продукций из

углеродистых сталей, является обоснованного максимального сокращения

потерь продукций от разрушения вследствие коррозии. При интенсивной

эксплуатации различных углеродистых стальных изделий в области

машиностроения требуется надежная противокоррозионная защита. Уровень

развития машиностроения определяет производительность труда в целом,

качество продукции других отраслей промышленности, темпы развития

технического прогресса.

До сегодняшнего времени основной материальной базой машиностроения

служит черная металлургия, производящая стали и чугуны. Эти материалы

имеют много положительных качеств и в первую очередь обеспечивают

высокую конструкционную прочность деталей машин и изделий. Однако эти

классические материалы имеют такие недостатки, как большая плотность,

низкая коррозионная стойкость. Потери от коррозии составляют 20% годового

производства изделий из стали и чугуна. По данным научных исследований,

через 20-40 лет все развитые страны перестроятся на массовое использование

металлических сплавов специального назначения.

Машиностроение – комплекс отраслей тяжелой промышленности,

изготовляющих орудия труда, а также предметы потребления. Огромная роль

принадлежит машиностроению в деле создания материально-технической базы

всемирного общества. Большая роль в повышении качества, надежности и

долговечности углеродистых стальных изделий машиностроительной

промышленности принадлежит цинковым покрытиям, которые защищают этих

изделий от коррозии.

Глубокое изучение физико-химических и коррозионных представлений о

металлах и сплавах открывает широкие возможности в разработке новых

металлических материалов для современной техники, обладающих особыми

свойствами. Требования к металлическим материалам становятся настолько

высоки, что старый, чисто классический металловедческий подход к их

изучению и созданию новых материалов не может быть использован. Поэтому

в изучение металлов, сплавов и металлических соединений все больше

внедряются физико-химические и механические теории, коррозионно-

электрохимические и физико-химические методы исследования. Актуальность

тематики исследования целесообразно требует необходимостью проведения

комплексного исследования цинковых сплавов в различных коррозионно-

активных средах с целью повышения их анодной устойчивости легированием

редкоземельными металлами.

Степень изученности научной темы. В настоящее время таджикская и

зарубежная литература обогатилась рядом ценных монографий и статей,

посвященных отдельным группам легированных металлических сплавов.

Изложены основы электронной теории металлов; рассмотрены модели

свободных электронов и зонная теория; дается анализ свойств кристаллической
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и электронной структуры твердых растворов и основных типов промежуточных

металлических фаз. Обоснованы сущность применения лигатуры, показаны

важность и необходимость легирования, модифицирования и обработка

различных видов сплавов, изучены физико-химические, коррозионно-

электрохимические, механические и технологические свойства гостированных,

промышленных, эвтектических, эвтектоидных или промежуточных сплавов

разного назначения, имеющих ряд специфических особенностей, в свою

очередь являющиеся объектом специализации отдельных производственников

и исследователей.

Примером служит информация о том, что помимо воздействия активных

газов сплавы, используемые в промышленных средах, особенно содержащих

продукты сгорания природных топлив, испытывают определенное воздействие,

связанное с образованием солевого осадка особенно сульфатного, на

поверхности металла или оксида. Глубина воздействия горячея коррозии,

которая может быть катастрофической, чувствительна к ряду параметров,

включая состав осадка, атмосферу, температуру и термоциклирование, эрозию,

состав сплава и его микроструктуру. Если только на поверхности сплава

образовался осадок, степень его влияния на коррозионную стойкость сплава

будет зависеть от того, плавится или нет, этот осадок, насколько прочно он

держится на поверхности сплава, в какой мере он смачивает эту поверхность.

Изделия, подверженные поверхностному разрушению при повторном нагреве,

могут быть защищены либо путем регулирования состава среды с целью

сведения к минимуму или устранения поверхностного разрушения либо путем

нанесения сплавных покрытий для защиты изделия от воздействия среды.

Развитие народного хозяйства в значительной степени определяется

производством металлов и сплавов. В современной технике применяются

материалы с высокой прочностью, коррозионной стойкостью и т.д. На

производственном практике доказано, что горячее цинкование изделий

занимает второе место по объёму производству. На сегодняшнее время стали

широко применять Zn-Al покрытия. В данном исследовании уделено внимание

на разработке нового класса защитных покрытий из цинкового сплава Zn0.5Al,

легированного скандием, иттрием и эрбием, рекомендуемых для анодной

защиты углеродистых стальных конструкций и изделий от коррозии.

Связь исследования с научными программами. Диссертационная работа

способствует решению четвёртой стратегической задачи по развитию

металлургической и машиностроительной промышленности на основе местного

сырья. Результаты диссертационной работы направлены на решении отдельных

задач «Национальной стратегии развития Таджикистана на период до 2030

года» и её начального этапа, включенные в «Программу среднесрочного

развития Республики Таджикистан на 2016-2020 годы».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования заключается в разработке оптимального состава

тройных сплавов на основе цинкового сплава Zn0.5Al, легированного скандием,

иттрием и эрбием, путем изучения их анодного поведения и окисления в

различных коррозионно-активных средах.
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Задачи исследования:
- исследование возможности повышения анодной устойчивости цинкового

сплава Zn0.5Al легированием скандием, иттрием и эрбием в различных

коррозионно-активных средах NaOH, HCl и NaCl с различным значением pH;

- изучение микроструктуры сплава Zn0.5Al при легировании его с

редкоземельными металлами (Sc, Y, Er);

- исследование возможности повышения анодной устойчивости сплава Zn0.5Al

легированием скандием, иттрием и эрбием к окислению в воздушной среде, в

твёрдом состоянии;

- определить особенности фазового состава продуктов окисления

синтезированных сплавов и установить их роль в механизме

высокотемпературного анодного растворения;

- установить особенности оптимизации химического состава образцов сплавов

посредством проведения исследований их различных свойств и определить

возможности их применения как анодных покрытий для противокоррозионной

защиты различных углеродистых стальных изделий.

Объектом исследования являлся цинк марки ХЧ (гранулированный),

алюминий марки А7 и его лигатуры со скандием (AlSc2), иттрием (AlY7) и

эрбием (AlEr10) (по мас.%).

Предметом исследования является изучение анодного поведения и

окисления цинкового сплава Zn0.5Al, легированного скандием, иттрием и

эрбием, в различных коррозионно-активных средах.

Методы исследования. Исследование состава, структуры и свойства

сплавов проводились микрорентгеноспектральным, потенциостатическим,

металлографическим, рентгенофазовым и термогравиметрическим методами.

Этапы исследования. Диссертационное исследование было выполнено в

период 2020-2023 гг. по следующим этапам: синтез цинкового сплава Zn0.5Al с

легирующими добавками скандия, иттрия и эрбия; исследование анодной

устойчивости цинкового сплава, легированием скандием, иттрием и эрбием в

различных коррозионно-активных средах, исследование влияния легирующих

добавок (Sc, Y, Er) на анодную устойчивость цинкового сплава к окислению

при высоких температурах, в воздушной среде; исследование микроструктуры

и продуктов окисления легированных тройных сплавов.

Информационная база исследования. Информационной базой

настоящей диссертации являются научные труды – патенты, монографии,

диссертации, периодические научные журналы, материалы симпозиумов,

конференций и интернет портал, посвященных цинковым и цинково-

алюминиевым сплавам (глубина поиска более 30 лет).

Исследование анодного поведения и окисления цинкового сплава

Zn0.5Al, легированного скандием, иттрием и эрбием, в различных коррозионно-

активных средах выполнено с применением следующих приборов:

сканирующий электронный микроскоп SEM (AIS2100); импульсный

потенциостат ПИ-50.1.1; микроскоп ERGOLUX AMC; термогравиметрические

весы; прибор ДРОН-2.0.
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Научная новизна исследования:
- проведены комплексные экспериментальные исследования анодной

устойчивости сплавов систем Zn0.5Al-Sc(Y,Er) к воздействию разновидности

коррозии в тестовых коррозионно-активных средах;

- установлены закономерности изменения микроструктуры и коррозионно-

электрохимических потенциалов от состава образцов сплава;

- показаны значительные воздействия концентраций гидроксид и хлорид-

ионов, присутствующих в растворах NaOH, HCl и NaCl;

- установлены особенности влияния скандия, иттрия и эрбия на анодную

стойкость цинкового сплава Zn0.5Al к высокотемпературному окислению;

- определены способность легирующих элементов (Sc,Y,Er) сплава Zn0.5Al в

формировании фазового состава продуктов окисления тройных сплавов;

- показаны возможности повышения анодной устойчивости сплава Zn0.5Al в


[…]


потенциостатическим (потенциостат ПИ-50.1.1), металлографическим (микроскоп

ERGOLUX AMC), рентгенофазовым (ДРОН-2.0) и термогравиметрическим методами.

Полученные результаты и их новизна. Установлены закономерности изменения

коррозионно-электрохимических потенциалов от состава образцов сплава и его

микроструктуры. Показаны значительные воздействия концентраций гидроксид и хлорид-

ионов, присутствующих в растворах NaOH, HCl и NaCl. Установлены особенности влияния

скандия, иттрия и эрбия на анодную стойкость цинкового сплава Zn0.5Al к

высокотемпературному окислению. Определены способность легирующих элементов

(Sc,Y,Er) в формировании фазового состава продуктов окисления сплава Zn0.5Al и в

механизме окислительного процесса. Показаны возможности повышения анодной

устойчивости сплава Zn0.5Al в 2-3 раза при легировании его с редкоземельными металлами.

Практическая значимость исследования заключается в разработке оптимальных

составов анодных защитных цинковых сплавных покрытий с участием алюминия, скандия,

иттрия и эрбия для противокоррозионной защиты углеродистых стальных конструкций,

изделий и сооружений. Разработанные составы анодных цинковых сплавов защищены 2

малыми патентами Республики Таджикистан (№ TJ 1079, 1081). На предприятии ООО

«Нокили ТАлКо» г.Душанбе по монтажу и прокладке кабельно-проводниковой продукции

внедрены новые цинково-алюминиевые сплавы, разработанные в качестве

антикоррозионных покрытий стали. Результат составляет 9,4 доллара за 1 м2 защищаемой

поверхности за счет снижения в 2-3 раза скорости коррозии стальной кабельных лотков.

Рекомендации по практическому использованию результатов исследования:
– результаты выполненного экспериментального исследования рекомендуются для

специалистов в области материаловедения и защита от коррозии, гальванотехнике,

металлургии, а также материаловедов и производственников, занимающихся проблемами

защиты углеродистых стальных изделий и конструкций от коррозионного разрушения;

– разработанные новые сплавы Zn0.5Al со скандием, иттрием и эрбием рекомендуются как

анодных защитных покрытий для повышения коррозионной стойкости и увеличения срока

службы углеродистых стальных конструкций и изделий.

Область применения: машиностроение, гальванотехника, металлургия,

нефтехимическая и строительная промышленность.
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ANNOTATION
of the dissertation of Jobirov Umed Rustamovich on theme «Anodic

behavior and oxidation of Zn0.5Al alloy, doped with scandium, yttrium

and erbium», presented for the degree of doctors of philosophy (PhD) – doctors

on a speciality 6D071000 – Materials and technology of new materials

Key words: Zn0.5Al alloy, scandium, yttrium, erbium, potentiostatical and

thermogravimetrical methods, micro X-ray spectral, metallographic and X-ray phase analysis,

corrosion-electrochemical properties, kinetic and energetic parameters, pH mediums, corrosion rate,

anode behavior alloys.

The work purpose consists in increase of anode stability of zinc alloy Zn0.5Al doped

scandium, yttrium and erbium, in various corrosionno-active environments and working out of

optimum structures of anode protective zinc floatable coverings for anticorrosive protection of

carbonaceous steel designs, products and constructions.

Objects of research – zinc grade KhCh (granular), aluminum grade A7 and its alloys with

scandium (AlSc2), yttrium (AlY7) and erbium (AlEr10) (wt.%).

Research methods, used equipment. Researches were spent micro X-ray spectral (scanning

electronic microscope SEM of series AIS 2100), potentiostatical (potensiostat PI-50.1.1),

metallographical (ERGOLUX AMC), X-ray phase (DRON-2.0) and termogravimetrical methods.

The results obtained and their novelty. Laws of change of corrosionno-electrochemical

potentials from structure of samples of an alloy and its microstructure are established. Considerable

influences of concentration gidroksides and the chlorides-ions which are present at solutions NaOH,

HCl and NaCl are showned. Features of influence of scandium, yttrium and erbium on anode

firmness of zinc alloy Zn0.5Al to high-temperature oxidation are established. Are defined ability of

alloying elements (Sc, Y, Er) in formation of phase structure of products of oxidation of alloy

Zn0.5Al and in the mechanism of oxidising process. Possibilities of increase of anode stability of

alloy Zn0.5Al in 2-3 times are shown at alloyed it with rare-earth metals.

The practical significance of the study consists in working out of optimum structures of

anode protective zinc floatable coverings with participation of aluminium, scandium, yttrium and

erbium for anticorrosive protection of carbonaceous steel designs, products and constructions. The

developed structures of anode zinc alloys are protected by 2 small patents of Republic Tajikistan

(№ TJ 1079, 1081). At Open Company enterprise «Нокили ТАлКо» of Dushanbe on installation

and a lining kabelno-provodnikovoj production are introduced the new zinc-aluminium alloys

developed as anticorrosive coverings of a steel. The result makes 9,4 dollars for 1м2 a protected

surface at the expense of decrease in speed of corrosion steel cable trays in 2-3 times.

Recommendations about practical use of results research:

– results of the executed experimental research are recommended for experts in the field of

materials technology and protection against corrosion, galvanotechnics, metallurgy, and also

materialveds and the production workers, dealing with by problems of protection of carbonaceous

steel products and designs from corrosion destruction;

– developed new alloys Zn0.5Al with scandium, yttrium and erbium are recommended as anode

sheetings for increase of corrosion firmness and increase in service life of carbonaceous steel

designs and products.

Application area: mechanical engineering, galvanotechnic, metallurgy, petrochemical and

building industry.

Разрешено в печать 5.10.2023 г., подписано в печать 9.10.2023 г.

Формат 60х84 1/16. Бумага офсетная.

Гарнитура литературная. Печать офсетная.

Усл. печ. л. 2,6. Тираж 100 экз.

________________________________________________

Отпечатано в типографии ТГПУ им. С. Айни

44