ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
Джобирова Умед Рустамовича на тему: «Анодное поведение
и окисление цинкового сплава $Zn_{0.5}Al$, легированного скандием,
иттрием и эрбием», представленную на соискание ученой степени
доктора философии (PhD) – доктора по специальности
6D071000 – Материаловедение и технология новых материалов

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Джобиров Умед Рустамович 1992 года рождения. В 2016 году окончил факультет технологии и предпринимательства Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни по специальности «технология». После окончания вуза Джобиров У.Р. начал работать ассистентом кафедры общетехнических дисциплин и машиноведения ТГПУ им. С. Айни. В 2020 году он начал научную деятельность в качестве докторанта (PhD) очного отделения в Институте химии им. В.И. Никитина Национальной академии наук Таджикистана по специальности 6D071000 – Материаловедение и технология новых материалов. В настоящее время работает ассистентом кафедры общетехнических дисциплин и машиноведения ТГПУ им. С. Айни.

В качестве диссертационной работы ему было предложено тема «Анодное поведение и окисление цинкового сплава $Zn_{0.5}Al$, легированного скандием, иттрием и эрбием». Во время работы над диссертацией показал себя как грамотный, квалифицированный специалист. Проявил способность к научной деятельности, постановке и проведению научно-исследовательских работ, повышению научно-педагогического уровня. Освоил современные методы физико-химического анализа, информационно-коммуникационных технологий и успешно использовал их при подготовке работы. Имеет теоретические знания, практический опыт. Следует отметить способность соискателя к творческому научному мышлению, настойчивость и хорошую ориентацию в специфике разработки новых сплавов и изучение их свойств.

Джобиров У.Р. является автором 15 опубликованных работ по теме диссертации. Из них 8 научных статей, в том числе 4 в республиканских и 4 в зарубежных журналах, рекомендованных ВАК, входящих в международных наукометрических базах данных, как Web of Science, SCOPUS, EBSCO, Crossref, Ulrichsweb, РИНЦ и 5 статьи в материалах международных и республиканских конференций. Также получено 2 патента Республики Таджикистан (ТJ № 1079, 1081) за разработанный новый состав Zn-Al сплава.

Оценка диссертации

В соответствии с целью диссертационной работы соискателем поставлены следующие задачи:

- исследование возможности повышения анодной устойчивости цинкового сплава Zn0.5Al легированием скандием, иттрием и эрбием в различных коррозионно-активных средах NaOH, HCl и NaCl с различным значением pH;
- изучение микроструктуры сплава Zn0.5Al при легировании его с редкоземельными металлами (Sc, Y, Er);
- исследование возможности повышения анодной устойчивости сплава Zn0.5Al легированием скандием, иттрием и эрбием к окислению в воздушной среде, в твёрдом состоянии;
- определить особенности фазового состава продуктов окисления синтезированных сплавов и установить их роль в механизме высокотемпературного анодного растворения;
- определить особенности оптимизации химического состава образцов сплавов посредством проведение исследования их различных свойств и определить возможности их применения как анодных покрытий для противокоррозионной защиты различных углеродистых стальных изделий.

Научная новизна диссертационной работы:

- проведены комплексные экспериментальные исследования анодной устойчивости сплавов систем Zn0.5Al-Sc(Y,Er) к воздействию разновидности коррозии в тестовых коррозионно-активных средах;
- установлены закономерности изменения коррозионно-электрохимических потенциалов от состава образцов сплава и его микроструктуры;
- показаны значительные воздействия концентраций гидроксид и хлорид-ионов, присутствующих в растворах NaOH, HCl и NaCl;
- установлены особенности влияния скандия, иттрия и эрбия на анодную стойкость цинкового сплава Zn0.5Al к высокотемпературному окислению;
- определены способность легирующих элементов (Sc, Y, Er) в формировании фазового состава продуктов окисления сплава Zn0.5Al и в механизме окислительного процесса;
- показаны возможности повышения анодной устойчивости сплава Zn0.5Al в 2-3 раза при легировании его с редкоземельными металлами в количествах 0.01÷0.1% Sc, Y и Er, соответственно при pH=3÷10.

Практическая значимость и внедрение в производство результатов диссертационной работы:

Разработан оптимальный состав нового класса анодных защитных покрытий на основе сплава Zn0.5Al со скандием, иттрием и эрбием для защиты изделий и конструкций из углеродистых сталей от разрушения. Разработанные составы анодных цинковых сплавов защищены 2 малыми патентами Республики Таджикистан (№ TJ 1079, 1081).

На предприятии ООО «Нокили ТАЛКО» г.Душанбе по монтажу и прокладке кабельно-проводниковой продукции внедрены новые цинково-алюминиевые сплавы, разработанные в качестве антикоррозионных покрытий для стали (с 10 января по 10 марта 2022 года). Результат составляет 9,4 доллара (12 сомон 70 дирам) за 1 м² защищаемой поверхности за счет снижения скорости коррозии стальной кабельных лотков в 2-3 раза (имеется акт внедрения).

**Соответствие научной квалификации соискателя
ученой степени, на которую он претендует**

В целом, диссертация Джобирова У.Р. представляет собой законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложены новые научные данные и разработаны положения, совокупность которых можно квалифицировать как новое научное достижение, в котором достаточно успешно решен ряд актуальных практических задач в области материаловедения и технология новых материалов.

Диссертационная работа на тему «Анодное поведение и окисление цинкового сплава Zn0.5Al, легированного скандием, иттрием и эрбием» по своей новизне, актуальности и практической ценности, представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD) – доктора по специальности 6D071000 отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в соответствии с «Положением о присуждении ученых степеней», а её автор – Джобиров Умед Рустамович – заслуживает присуждения ему ученой степени доктора философии (PhD) – доктора по специальности 6D071000 – Материаловедение и технология новых материалов.

Научный руководитель,
Доктор химических наук,
профессор кафедры «Технология
химических производств»
Таджикского технического университета
имени академика М.С. Осими

Обидов З.Р.

Почтовый адрес: 734042, г. Душанбе, пр. академиков Раджабовых 10а.
Таджикский технический университет им. акад. М.С. Осими
Тел.: (+992) 93 421 82 10
Email: obidovzr@gmail.com

Подпись д.х.н., проф. Обидова З.Р.
заверяю:
Начальник ОК и СР ТТУ им. М. Осими
28.08.2023 г.

Кодирзода Н.Х.